

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fil.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhid., Sibiu, str. Măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, str. Măcelarilor Nr. 45.
Scrisori nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fil., — de douăori 24 fil., — de trei ori 30 fil.
rândul cu litere garmond.

Nr. 8973 Bis.

Notificare oficială.

Se aduce la cunoștință publică, că *anul școlar în seminarul nostru arhidieceșan*, atât pentru secțiunea teologică cât și pentru secțiunea pedagogică, *se începe la 1 Septembrie 1912 după calendarul vechiu.*

Cererile pentru primire în seminar, atât în secțiunea teologică cât și în cea pedagogică, sunt a se înainta la consistoriul arhidieceșan până inclusive *12/25 August 1912*, însoțite de documentele cerute de regulamentul seminarial, și anume:

A. Secțiunea teologică.

1. Carte de botez.
2. Testimoniu de maturitate din școala medii.
3. Testimoniu dela medic despre întregitatea trupească și sufletească.
4. Testimoniu dela oficiul parohial competent, vidimat și de către oficiul protopresbiterial respectiv despre purtarea morală.
5. Alte eventuale documente recomandatoare.

B. Secțiunea pedagogică.

1. Carte de botez.
2. Testimoniu despre absolvirea cu succes a 4 clase gimnaziale, reale sau civile.
3. Testimoniu dela medic despre întregitatea trupească și sufletească.
4. Testimoniu dela oficiul parohial, vidimat de către oficiul protopresbiterial respectiv despre purtarea morală.
5. Alte eventuale documente recomandatoare.

Toate documentele să fie înaintate în original.

Cererile înrate după termenul indicat nu vor fi luate în considerare.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 19 Iuliu, 1912.

Consistoriul arhidieceșan.

Nr. 302 M.

CONCURS.

Pentru trei burse (stipendii) vacante de câte 1000 coroane din fundațiunea *Trandafil*, anume: una din arhidieceșă, una din dieceza Aradului și una din dieceza Caransebeș, — se publică concurs cu termen până la *15/28 August a. c.*

Cererile de concurs sunt a se instrua:

a) Cu estras de botez, pe care să fie indusă adeverința din partea parohului local, ori a protopresbiterului, că concurentul aparține și acum bisericii gr.-or. române din mitropolie.

b) Cu certificat — atestat — de sărăcie dela antistia comunală, vidimat și de preotul local, ori de protopresbiterul concernat, despre starea materială și socială a concurentului și a părinților săi.

c) Testimoniul școlastic din anul trecut școlastic cu nota generală eminent —, conform dispozițiilor actului fundațional.

Cererile sunt a se adresa și trimite Consistoriului mitropolitan gr.-or. român în Sibiu — Nagyszeben — până la termenul fixat.

Sibiu, 19, Iulie (1 Aug.) 1912.

Consistoriul mitropolitan.

Nr. 8536 Bis.

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de *profesor de Istoria bisericească* în secțiunea teologică a *Institutului seminarial arhidieceșan* teologic-pedagogic gr.-or. român din Sibiu se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

Concurenții au a adresa în termenul deschiș Consistoriului arhidieceșan cererile lor de concurs însoțite cu următoarele documente:

dă clerului aici, poate servi drept model multor seminarii românești din țară (pag 15).

Cu privire la clerul din Bucovina, aflăm, că pe la 1778 în școala dela mănăstirea Putna se putea învăța pe lângă Căislov, Psaltie, Octoie, Geographia și Psaltia încă și gramatică, catechism, retorica istoria bisericească a lui Eusebie și alți istorici...

Începând partea aceasta cu o scurtă eseu asupra clerului basarabean, trece autorul în partea a doua la clerul monahal. Ne spune, că s'a făcut începutul unei școli cu organizare așa de bogată, cum nu avem nici astăzi. Planul fiind interesant, e bine să-l cunoaștem. Școala era menită a se înființa pe lângă mănăstirile Neamțu și Secu, fiind proiectat să aibă întâi un curs de 4 ani, — așadară un fel de școală primară de azi, — cu deosebire, că limba latină și câteva discipline religioase constituiau o programă mai bogată. După cursul acesta urma să fie un curs de 8 ani, — ca în seminariile de azi din țară, — și în sfârșit o facultate de teologie cu 4 ani. Era vorba să se așeze și o bibliotecă mare și să se înființeze o grădiniță botanică de model pentru prexa agricolă.

În partea a doua mai vorbește autorul despre clerul înalt, și amintind de reșterea clerului superior din timpul familiilor mai înalte, soate la iveală adevărul tare și firm, că „nu în nașterea cea după neam stă vrednicia clerului înalt, ci în spiritul de jertfă și de nobilă pregătire pentru apostolatul creștin”. (pag 28).

1. Carte de botez, din care să se vadă, că ei sunt Români din patrie de religie gr.-orientală.

2. Testimoniu de maturitate dela un gimnaziu din patrie.

3. Absolut de teologie dela un institut teologic ortodox din patrie sau dela o facultate teologică ortodoxă din afară.

4. Diploma de doctor în teologie dela o facultate teologică ortodoxă sau diploma de profesor de istorie pentru gimnaziu.

5. Documente despre alte momente recomandatoare, precum eventuale scrieri sau opuri de specialitate edate în tipar din partea concurentului.

Sibiu, din ședința Consistoriului arhidieceșan ca senat bisericesc ținută în 10 Iulie 1912.

Consistoriul arhidieceșan.

Autonomia bisericii sârbești.

După lungi și grele lupte, inițiate în părțile Aradului de fericitul *Moise Nicoară* și conștii săi de principii, iar în Banat de *Eutimiu Murgu* și alți contemporani, în urmă continuată cu multă pricepere și statornicie de marele *Șaguna* și sfetnicii sei, — despărțirea ierarhică a Românilor de lege gr.-ort. din patria aceasta de către Sârbi a fost decretată prin rescript prealalt la finea anului 1864. Episcopia gr.-ort. a Ardealului a fost ridicată la rangul de Mitropolie gr.-ort. română, egală în rang cu cea din Carloveț, căreia aveau să-i aparțină de aci încolo, ca sufragane, dieceza gr.-ort. română a Aradului și cea de nou înființată a Caransebeșului.

După introducerea constituționalismului în patria noastră s'a ivit apoi necesitatea de a se *inartacula în lege* acest act de prealalt, care forma un act de dreptate față de credincioșii români ai bisericii gr.-ort.

din regatul ungar, și astfel s'a dat naștere articolului de lege IX din anul 1868, prin care: „Mitropolia de sine stătătoare pentru Românii de religie gr.-orientală, și după drept egală cu a Sârbilor, asemenea și înălțarea episcopiei gr.-orientale din Transilvania la rang de arhiepiscopie, *se trece în lege*”...

Tot acest articol de lege conține însă și dispoziția trecută în §-ul 7, că congresele, pe cari au să le convoace ambele biserici acum despărțite, au să-și considere de prima problemă *organismarea internă bisericească*.

Mitropolia gr.-ort. română s'a conformat acestor dispozițiuni, și primul congres al bisericii noastre și-a ținut cu adevărat de prima și arzătoarea problemă compunerea și votarea *statutului organic*, legea fundamentală a bisericii noastre, care grație înțelepciunii și prevederii marelui *Șaguna*, a fost în curând sancționat și trecut între legile patriei noastre.

Sârbi însă nu au procedat astfel. Ei și-au făcut un statut provisoriu, pe care l-au modificat după cum cereau trebuințele, și mai ales după cum cereau interesele celor ce se aflau în majoritate în congresele lor, și astfel ei până astăzi nu au satisfăcut pe deplin §-ul 7 din articolul de lege IX dela 1868.

Nu cade în competența noastră a stabili, că cine poartă vina și responsabilitatea pentru aceasta mare greșală; constatăm însă, că greșala s'a răsunat în mod foarte dureros. Svonul care se respinde, și pe care l-am fost semnalat și noi, s'a confirmat. Autonomia bisericii sârbești a fost de fapt suspendată în parte, în puterea unui rescript prealalt, publicat în numărul din 26 Iulie n. al monitorului oficial din Budapesta, prin care rescript, la propunerea guvernului ungar, se scot din vigoare:

formarea deosebită, ce se cere azi clerului nostru de toate gradele” (pag 37).

Am convingerea, că am făcut un lucru plăcut pentru cetitori, trecând în revistă memoriul, al cărui alcătuitor de simț va fi făcut al constatarea, că în timpul pregătirii mulți umblă besmetici dintre cei ce vor să aibă al preoției dar. Spre a contribui la scopul de a avea o pornire mai militantă viitorul preot român-ortodox, autorul fără preget s'a străduit de ni-a dat icona pregătirii din trecut a clerului, ca să putem vedea ce avem să facem pe viitor. Noi cei de aici trebuie să-i fim mulțumitori părintelui arhimandrit, că se interesează de clerul nostru și mai ales acum, când avem oglinda trecutului acestui cler, să ne năzuim a pregăti oglinda viitorului. Las pe pe seama altora să arete calea de urmat. Amintesc însă, că acum, când se fac încercări serioase pentru născutirea temelii existenței și înăbușirea conștiinței noastre naționale, chestiunea pregătirii clerului îi revine local întâi... Preoției îi surde o soartă materială mai bună, dar în schimb o așteaptă un jug, pe care încă nu l-a purtat și nici nu-l va purta, dacă (ceea ce ordem din toată inima) în cursul creșterii i se pune la inimă în chipul cel mai desăvârșit, o să se pregătească pentru a face apostolia noastră, care una se gândește pe sine, când se numește *creștin și român*, zicându-și că-i de lege românească. Gh. Comșa.

FOIȘOARĂ.

Arh. V. Puin:

„Pregătirea clerului în țările române”.

— București 1912, pag. 37. —

Broșura aceasta a fost prezentată ca memoriu P. S. Sale, Episcopului Nifon al Muniei de Jos și ministrului cultelor din România, de însuș autorul, care în calitate de director al seminarului din Galați a avut ocazia să facă constatarea, că creșterea clerului nostru românesc trebuie ținută la suprafață, slătirea de preocupările cele mai de actualitate. Lucrarea e menită a prezenta o paralelă între îngrijirea ce s'a dat pregătirii clerului nostru din veacul al XIX-lea și pregătirea viitoare a preoției noastre.

Ni se impune astfel a o face cunoscută, pentru că tractează și despre pregătirea clerului din Transilvania, dar mai ales și din motivul, că autorul face temeinice propuneri cu privire la viitor.

Împărțindu-și cartea în 3 părți, — în cea dintâi, după ce constată, că în principate (Moldova și Muntenia) clerul era slab pregătit, face o precisă reprivire istorică asupra creșterii clerului nostru de aici, bazat pe „monografia institutului seminarial teologic-pedagogic „Andreian”, scrisă de dl director seminarial Dr. E. R. Roșca. La sfârșitul eseuului, laudă în mod deosebit seminarul „Andreian”, spunând, că din unele puncte de vedere pregătirea ce se

a) Statutul despre organizațiunea provizorie a mitropoliei greco-orientale sârbești, a eparhiilor sufragane și a senatului bisericesc și școlar.

b) Regulamentul pentru alegerile congresuale.

c) Statutul de organizațiune a congresului, trecut în decretul regesc din 14 Maiu 1875.

d) Precum și toate interpretările și întregirile acestor statute și regulamente, făcute mai în urmă.

În locul acestor normative desființate au să intre din nou în vigoare dispozițiile statutului autonom votat de congresul din 1864/65 și aprobat prin rescriptul regesc, precum și regulamentul electoral vechiu, care corespunde cu spiritul art. de lege IX dela 1868, și va fi provăzut de guvern cu modificările trebuincioase.

Totodată rescriptul scoate din vigoare statutul pentru administrarea averilor mănăstirești, aprobat la 28 Martie 1908, și dispune, ca și acesta să fie înlocuit cu practica de până aci.

Regele încredințează pe ministrul-președinte ungar cu ducerea la îndeplinire a ordonanței, și îi poruncește a lua măsurile de lipsă pentru convocarea la timpul său a congresului greco-oriental sârbesc, în conformitate cu art. de lege IX dela 1868, și pe baza §. 7. al acestei legi obligă congresul a stabili înainte de toate, cu aprobarea prea înaltă, statutele de organizare nouă și definitivă.

*

Acesta e pe scurt cuprinsul rescriptului prea înalt, care a pus în mare fierbere și agitație spiritele printre coreligionarii noștri sârbi.

Motivele apoi cari l-au provocat, cari au îndemnat guvernul țării noastre să iee față de biserica gr.-ort. sârbească aceste măsuri energice, sunt după ziarele din capitală următoarele:

Sinodul episcopesc al bisericii sârbești a votat în anul trecut un regulament, prin care se puneă capăt destrăbălării, ce tot mai bine se întindea în biserica sârbească, și se restaura încâtva puterea episcopescă, în conformitate cu așezămintele vechi bisericești.

Regulamentul acesta a fost aprobat din partea Majestății Sale la 8 Noembrie 1911, și a fost retrimis Patriarhului spre executare. Consiliul mitropolitan însă a refuzat promulgarea regulamentului, sancționat de M. Sa, iar după ce guvernul a anulat hotărârea consiliului mitropolitan, acesta a declarat, că numai congresul e competent a se pronunța, și a denegat de nou promulgarea, — ceea ce e *renitență*, la care guvernul nu a putut să răspundă decât cu propunerea făcută Majestății Sale, ca consiliul mitropolitan să fie dizolvat.

Cum însă consiliul mitropolitan e ales din partea congresului, care, în majoritatea sa de astăzi ar face numai o schimbare de persoane, alegând alt consiliu: guvernul a aflat de necesară scoaterea din vigoare a statutului, prin care a fost înființat acest consiliu mitropolitan, și care a fost numai provizoriu, pentru că congresul s'a opus de dreptul la 1897 ordinului Regelui de a-l înlocui cu un statut nou, final, sub cuvânt, că numai congresul e competent a-și stabili ordinea de zi, și scoaterea din vigoare și a celorlalte statute și regulamente, cari stau în strânsă legătură cu el. Statutul acesta provizoriu poartă vina, că consiliul mitropolitan, ales de majoritatea partidelor autonomiste din congres, — cari sunt una cu partidele politice, — a avut îndrăzneala a se opune unor statute votate în regulă și sancționate, numai

fiindcă acestea tind la restaurarea disciplinei bisericești.

E evidentă apoi printre Sârbii bisericii greco-orientale tendința de a trece și pe terenul politic de luptă afacerile lor bisericești, școlare și fundamentale, precum și avantajile însemnate, împreunate cu administrarea averilor mari bisericești încredințată organelor autonome. Se constată apoi tendințe de a se paraliza dreptul preînalt de supraveghere și încercarea de a se clădi autonomia bisericească astfel, ca să treacă peste limitele trase de legile țării.

Toate acestea au făcut, ca autonomia bisericii gr. ort. sârbești să fie despoiată în cursul vremii de forma ei originală, și ca congresele sârbești să fie puse tot mai mult sub influența conducătorilor naționaliști. Nu e mirare deci, că nu s'au mai respectat decretul regesc, prin cari se dispune, că fondurile școlare nu se pot instrăina fără aprobare preînaltă, și nu s'a respectat dispoziția art. de lege 44 dela 1848, că autoritățile bisericești nemaghiare au să aștearnă procesele verbale și în traducere maghiară.

Cu ocaziunea vacanței mai recente a scaunului arhiepiscopesc congresul a pus apoi mâna și pe venetele arhiepiscopicești și le-a declarat de avere bisericească națională, iar statutul provăzut cu aprobarea regală, prin care se esclud dela dreptul activ și pasiv de alegere cei condamnați pentru transgresiuni contra monarhului, a dinastiei, a statului și a religiei, nu a fost promulgat nici până astăzi.

Toate aceste rele își au izvorul în statutul provizoriu de organizare dela 1871, care trebuie desființat și în consecință trebuie să fie desființate și toate celelalte dispozițiuni, cari în el își au bazele.

*

Cum vedem din acestea, biserica gr.-ort. sârbească din patrie a ajuns în o crasă grea, din care îi dorim să iasă restaurată și întărită.

Reforma electorală. Domnul ministru președinte Lukács a declarat în fața unui redactor dela o foaie de frunte din capitală, că la toamnă va prezenta negreșit parlamentului proiectul de lege despre dreptul electoral. Proiectul va fi atât de liberal și de democratic, încât guvernul contează la sprijinul tuturor elementelor liberale și democratice. Dacă opoziția va amâna, ori împedea votarea acestei legi, asupra ei are să cadă odul și răspunderea; iar opinione publică va ști atunci pe partea cui să se pună: pe partea guvernului, care vrea să realizeze o dorință de mult exprimată a țării, ori pe partea opoziției, care reclamă de o parte noua lege electorală, iar de altă parte împiedecă votarea ei... Credem, că nime nu va căuta să împiedecă votarea proiectului de lege, dacă el cu adevărat va fi liberal și democratic, deci multămitor pentru toate păturile sociale ale țării.

In sbor dela Hațeg la Orăștie.

Despre sborul de Miercuri, al aviatorului nostru A. Vlaicu dela Hațeg la Orăștie, am dat o știre telegrafică în numărul nostru trecut.

Iată acum câteva amănunte, comunicate ziarului „Libertatea” din Orăștie de însuși aviatorul:

„Am plecat, ne spunea dl Vlaicu, dimineața năie de 5 ore, din Hațeg. Trei automobile au plecat și ele cu mine de odată, ca să mă însoțească, ca, mi-te de mi-s'ar strica mașina, să-mi fie la îndemână. Le-am spus stăpânilor lor să nu-și strice somnului dulce de dimineață, că n'am trebuință de ei, mai curând mă opăcer în calea mea, — dar n'au vrut să mă asculte. Așa a și fost cum le-am spus.

Eu, având timp foarte plăcut și mașina mergând de minune, — am gonit în linie oabă spre Orăștie, de-mi părea că în 20 de minute-s la ea, mai ales că și inima mă trăgea mai tare ca ori când! Dar automobilele mă făceau să-mi astâmpăr goana, că nu se puteau ținea de mine.

Când am fost pe la Călan, văzând că au rămas tare napoi, ca să le aștept, m'am învârtit de câteva-ori în jurul hoanelor dela fabrica de fer, până au sosit găfâind și automobilele, — apoi am lăst-o iar în sbor înainte de pe-deasupra lor. Când am fost la Piski și-am văzut Orăștie și-mi părea că-mi văd și satul meu dincolo de ea, m'a apucat un dor de ducă, încât am dat frân căluțului meu și m'am dat de vreo două ori roată în jurul turnului bisericii românești, apoi o tură peste oraș și pe urmă rotindu-mă asupra „Dealului Mic”, mi-am ocolit locul unde să mă ocoior.

M'am dat jos, lin, bine, fără nicio zguduială. Lucrătorii cari lucrau la facerea hangarului, se uitau speriați la mine, că oare ce bălaur ori strigoii se ocoară din cer spre ei, și nu voiau să vie spre mine. A trebuit să strig tare pe ei:

— Haidăți, haidăți de-mi ajutați să tragem mașina sub copieris, — că eu, nu-i altul!

Văzând că le grăesc românește, au prins curaj și au venit!..

Așa a venit Vlaicu dela Hațeg la Orăștie în dimineața zilei de 31 Iulie 1912. După vreo 5—6 minute au sosit și automobilele ce-l însoțise.

Correspondență din Sebeș.

— Concert și conferență. —

Sensațiile de bucurie și înălțare sufletească, pe cari le poartă acum arta noastră națională în lungul și latul patriei, s'au oprit în săptămâna trecută pe o clipă și la noi, Sebeșenii, îmbinu-ne și nouă câteva momente dulci de înviorare sufletească. Am avut prilej să gustăm și noi prinosul unei muni stăruitoare și al rezultatului neîntrecut de bun, la care au ajuns cântăreții noștri Măruș și Crișan.

Marți seara ni s'au prezentat și nouă acești luceferi ai mândriei noastre naționale, însoțiți de doara A. de Barbu și nedespărțit lor tovarăș, pianistul rus. Concertul ținut în pavilionul de vară al hotelului „La leul de aur” în fața unui public numeros din loc și din jur, în care și mai multe familii săsești iubitoare de muzică, ni-a trezit în suflete fiorii adevărați ai artei, fiorii pe cari și-i trezește în suflet arta desăvârșită, care te fură și te înalță în tărâmul senin și luminos al păcii sufletești nobile, amulse din noroiul mizeriilor mărunte ale zilei.

Și eu drept. Pentru că amândoi acești artiști ai noștri sunt stăpâni desăvârșiți pe darul lor măestru. Deși încă tineri și abia eșiți la larg, au dovedit și aici la noi, că au o școală escelentă, o tehnică admirabilă și o stăruință de fier, însușiri cu cari vor sesera laudă și glorie neamului, care i-a născut.

Dl Măruș stăpânește o voce clară și puternică, potrivită pentru încăperile celor mai mari opere, un tenor eroic de prima forță, croit pară anume pentru operele lui Wagner. Am impresia, că dl Măruș va ajunge unul din cei mai buni Lohengrini.

Dl Crișan, cu vocea-i limpede de bariton dramatic, fără estensiune mare, dar de o flexibilitate pronunțată, îi trezește în suflet fărăme de senzații ce îi amintesc operele clasice ale unui Verdi. Și acesta va fi ogorul în care dl Crișan va putea ajunge la largul său.

Doara A. de Barbu, deși încă la începutul drumului spre Parnas, dovedește cele mai frumoase însușiri de a ajunge alături tovarășilor ei; ea a fost nuanțată gîngășie în ansamblu. Ca pianistă ne-a fermecat cu tehnica extraordinară ce o posedă.

Caracteristic la artiștii acestia e faptul, că în piesele clasice, deși poate mult mai grele, se mișcă cu o ușurință uimitoare, mult mai ușor ca în doinele noastre. O dovadă este aceasta, că și doinele noastre reklamă școală temeinică.

Concertul artiștilor noștri Măruș și Crișan a fost și pentru noi Sebeșenii un prilej de înălțare sufletească și întărire în credința unui progres continuu și înfloritor al neamului. Le suntem multămitori pentru momentele senine ce ni le-au oferit și le dorim izbândă frumoasă spre fala și mândria neamului.

Tot aci amintesc și un alt moment vrednic de considerație în viața noastră din Sebeș. În șirul prelegerilor populare pornite în vara aceasta de departământul Sebeș al „Asociațiunii”, remarcăm prelegerea ținută în săptămâna trecută în Sebeș de cătră preotul N. Todea din Balșa, fost odinioară învățător în Sebeș, despre „Cura naturală”.

Prelegătorul a dezvoltat pe larg principiile curei naturale, insistând asupra diferitelor așezăminte de cură naturală din străinătate. A scos în relief imensele rezultate sanitare ce îi le îmbie aceste sis-

teme naturale de vindecare. Ca unul care ani de-a rândul a avut prilej să trăiască în sistemele acestei cure de apă naturală, astăzi după ce și-a recăstăgit pe deplin sănătatea odinioară sdruccinată, a turnat în prelegere o căldură deosebită, isvorată din adâncă convingere, cu care a captivat frumosul public adunat din Sebeș și împrejurime. Presentându-se pe sine exemplu viu al rezultatului bun oferit de cura naturală, a îndemnat auditorul să îmbrățișeze cu deosebită atențiune sistemul curei naturale, care poate face de sute de ori mai mult, ca ori ce alt soi de doctorii.

Conferența interesantă și instructivă, bazată pe intuiție proprie, a lăsat impresie bună în ascultătorii, și dacă părintele Todea ar prelucra tema pe baze curate practice tipărindu-o, ar putea face servicii neprețuite publicului nostru românesc.

Cor.

Pentru cei inundați.

Pentru cei nenorosiți în urma inundațiilor s'au colectat și trimis casei arhidiecezane din Sibiu următoarele sume:

Din Făgăraș: Ana Borzas, soție de protopop, Petru Vișă, câte 5 cor., I. Martin, par. în Recea, Ana Ciocăneles, Maria Recean, Elena Florea, Ioan Valendorfean, Maria Tutoiu, Damiru Covoran, A. Vișă, Maria Popa, Tănase Boeriu, Maria Flores, Ana Hobian, Iosif Vișă, Ioan Pop, Maria Vișă, câte 1 cor., Ana Hobian, M. Comșa, Maria Florea, câte 40 fileri, Leabu Ioan 50 fileri, Maria Dargu, Elena Reuresan, Elena G. Gheță, Toma Vișă, Ana Recean, câte 30 fileri, Vuța Dănilă 20 fil.

Din Rîșor: Vincențiu Grama, par., Valeriu Opiș, câte 2 cor., Ioan I. Pică, Toma Milea, câte 1 cor., Irimie Pășu 80 fileri, Ioan S. Comșulea 50 fileri, Nicolae Comșulea, George Comșulea, Ludov. Arsu, Maria Roșca, câte 40 fileri, T. I. Roșca, Ilie S. Pică, Vichente Moncu, Flor. Muntean, Ioan G. Pică, Login Cornea, Nicolae Paicu, Ioan P. Stroe, George G. Arsu, Ioan Barbu, Ioan T. Roșca, Mitrea Pică, Maria I. Comșulea, Maria Pică, Ilie Roșca, G. Pică, Nicolae Oancea, Ioan T. Pică, Asinefta Fogoroc, Hers Henric, Gav. Roșca, Mateiu Comșulea, George Boeriu, Vasile Roșca, câte 20 fil., Constantin Boeriu, Ioan Pășu, câte 40 fil., Iie Pică 1 cor., Constantin Pică 70 fileri, Iulica 60 fil., George Roșca 30 fil., Ioan G. Pică, Nicolae Roșca, Ioan L. Stroe, Eftimie Pășu, câte 20 fil., Nicolae Roșca 10 fil.

Din Comana-inferioară: Ioan Popița, paroh 10 cor., Dela mai mult: bucate în preț de 10 cor., George Halmaghi 3 cor., Ioan M. Popa, inv., George Mat. Popa, Maria Pop. Gridean, câte 2 cor., Nicolae I. Ito, Nistor Itoafă, Rosalim Popa Coanta, George I. Roșală, câte 1 cor., Iovu Ito 4 cor., Ioan Ciofles, Leonte Halmaghi, Maria I. Roșală, George Costea, Ioan Iosif Itoafă, Marta I. Boeriu, Ioan Cociș, vâd. Maria Halmaghi, Zăbărie Bardazas, Nicolae Popița, Iosif T. Boeriu, Nicolae Popa, câte 1 cor., Nicolae Halmaghi 50 fil., Ioan I. D. Popa, Ana I. Popa, Arsalon Gridean, Elisabeta Costea, Maria S. Popița, câte 1 cor., Ioan Pașcariu 40 fil., Maria A. Neagoe, Nicolae Monea, Iosif P. Morariu, câte 20 fil., Ioan Ghică Popa, Ana I. Popa, Alesandru Ciutac, George Monea, Trifon Coanta, câte 10 fil., Ambrosiu Popa, Mih. Müller, Peuna D. Cociș, Hirsfeld Mór, I. Halum, câte 1 cor., Aron Hârju 50 fileri, Nistor Popa, Ananie Crețu, câte 40 fileri, George Iosif Comșă, Ilie Roșală, Elisabeta Langa, Ioan Marian, câte 30 fil., Bucur Schiopu, Maria I. Langa, David Roșală, câte 20 fil., Ioan Marcu Popa 10 fil., Dela două femei până 1 cor. 20 fil.

Din comuna Geaca: Ioan Pașca 10 c., Ioan Miron 8 cor., Ioan Săciu 5 cor., D. Săciu, Teodor Ciorba, Fironioa Almas, câte 4 cor., Ioan Loga 3 cor., Alexă Hristășan, Miron Bidian, Ioan Apehidean, Ioan Chertis I. Nic., Todor Gișă I. Goriță, Al. Glige, Iacob Almas, Onisie Florea, Ioan Romontan I. Iacob, câte 2 cor., Ioan Nerș 1 cor. 38 fil., vâd. Maria Sucărtăean 1 cor. 1 fil., Mihail Misareș, vâd. A. P. dăriu, Maria lui David Demian, Ana lui Vasile Chertis, Pantelimon Isco, Vas. Bidian, Andrei Ciorba, Marina Misareș, C. Demian, Maria lui Stefan Demian, Simion Ciorba I. Ioan, vâd. lui Alexandru Alb, Al. Apehidean, Ioan Morariu, Irina lui Ioan Gherman, Ana lui Dimitrie Sava, Emanoil Hristășan, Todor Chertis, George Demian, Teodor Trif, câte 1 cor., Maria Banc, Nastasie Banc 70 fileri, Todor Chertis fetu, Ioan Trifan, Elisaveta lui Ioan Baciu, câte 60 fileri, Rafila lui Grigore Mărginean 54 fil., Iacob Simon, Vasile Chereșech, câte 50 fileri, Teodor Misareș 47 fileri, Simion Frătean, Tănase Irimiaș, câte 44 fil., G. Puian, Sofia Măhălean, Precop Puian, Fl. Sav, Avram Isco, Ioan Fuia, Stefan Căsean, câte 40 fileri, Rafila Seche, Ana Sav vâd. Frătean, câte 30 fileri, Gavril Liscau, Ioan Ciorba I. Maxim, Paraschiya I. Toma

Ciorb, Marie Gliga a Goriți, Alexandru Ro-
moșan, Costan Ciorba, Anis'a Banc, Fira-
Misareș, Grigore Chertis, Ioan Huza, Sim.
Mustea, câte 20 fileri, Teofil Deac 12 fil.,
Gavril Demian 10 fil.

Din despărț. „Asociațiunii“.

Convocare.

Membrii despărțământului „Aiud-
Teiuș“ al Asociațiunii precum și toți sprin-
tătorii acestei instituții se convoacă prin
această la

adunarea generală

ce se va ține *Duminecă în 11 August n.
1912 la orele 3 d. a.* în pavilionul ridicat
în curtea dlui M. Radu din Tâmpăhaza
(Tompahaza).

Program:

1. Deschiderea adunării.
2. Raportul secretarului și al cassa-
rului.
3. Alegerea comisiunilor pentru cen-
zurarea rapoartelor și înscrierea de mem-
bri noi.
4. Eventuale disertații, ce trebuie anun-
țate vice-prezidentului despărțământului.
5. Alegerea directorului și întregirea
comitetului.
6. Eventuale propuneri.
7. Închiderea adunării.

Aiud, la 25 Iulie 1912.

Dr. Emil Pop
vice-prezident.

Nicolae Marcu
secretar.

Anunț.

Cursurile „Școalei pentru economia
și industria de casă“ (Sibiul, Berggasse Nr.
9), susținută de „Reuniunea femeilor române
din Sibiu“, se încep la 1 Septembrie n.
Instrucțiunea secțiunii economice cuprinde:
a) învățământ practic: pregătirea bucatelor,
conservarea poamelor și legăturilor, spălatul
și călcatul rufelor, confecționarea rufelor
etc.; b) învățământ teoretic: economia de
casă, indubilitatea etc. Instrucțiunea sec-
țiunii industriale cuprinde: cusut, croit, îm-
pletit cu mașina, țesut și țesut.

Informațiuni se pot primi dela

Direcțiunea „Școalei pentru eco-
nomia și industria de casă“.

Voci din public.

Declarațiune.

Precum se vede din „Telegraful Ro-
mân“ nr. 66 s. o., în careva număr din
„Revista Preoților“ din Timișoara din anul
acesta s'a publicat o corespondență sub
titlul: „4000 de coroane, odată! Cine dă
mai mult? Pentru o protopopie“.

Fiindcă sunt bănuir, că eu și fi scris
și trimis corespondența aceea spre publi-
care în foaia amintită, — deelar următoa-
rele:

1. Nici nu am scris, nici nu am trimis
eu corespondența aceea cuiva spre pu-
blicare, chiar nici știre nu am avut despre
ea, până când n'a fost reproducă și com-
bătută în „Telegraful Român“.
2. Nu consimt și nu mă identific
de loc, nici cu forma, nici cu cuprinsul
ei, fiind ea plină de acuze nemotivate la
adresa superiorității mele bisericesti, des-
pre care eu nici presupun nu pot astfel
de fapte incorecte.

3. Pentru restabilirea păcii și încre-
derii reciproce, deoparte între preoții tra-
ctului din care fac parte, iar de altă parte
între preoți și autoritatea superioară bi-
sericească, — rog pe calea aceasta pe ono-
rata redacțiune dela „Revista Preoților“
să binevoiască a descoperi cu numele pe
autorul corespondenței respective, pentru
ca să nu fie bănuiri oameni nevinovați,
făcându-li-se neplăceri fără nici un motiv.

4. Protopopiat cu numele Lăpuș
nici nu există în arhidieceza noastră, ci
numai în dieceza gr. cat. română a Gherlei.

Protopopiatul gr.-ort. român, ce se
compune din comunitate din jurul Lăpuș-
ului unguresc, s'a numește Cetatea de
piatră. Apoi cunoscând eu bine spiritul de
bunăvoință, precum și dragostea și res-
pectul ce-l are preoțimea noastră, nu nu-
mai din tractul, ci din întreaga arhidieceză,
față de autoritățile noastre bisericesti,
caușă și între sine, — nici nu cred, că
s'ar afla în sinul ei vre-un preot atât de
mult uitat de sine, și cu atât mai puțin
conștient, care să fie capabil a ridica astfel
de acuze nemotivate în contra cuiva
și cu atât mai puțin în contra autorității
bisericesti. — Deci, eu sunt aploiat a crede,
că „Revista Preoților“ a fost trasă pe sfoară
de careva străin răutăcios, ca să ne facă
greutăți la alegerea de protopresbiter, ur-

mărind scopuri păgubitoare pentru biserica
noastră.

5. Rog să le ia toate acestea la
cunoștință „Revista Preoților“, în urma
chemării ce o are chiar și după numele
ce-l poartă.

Cupșeni, la 8/21 Iulie 1912.

Augustin Cupșu
par. gr.-ort. rom.

NOUȚĂȚI.

Deputat congresual. În cercul e-
lectorat al Iliei a fost ales deputat
din cler la congresul național bi-
sericesc dl Dr. Ioan Stroia proto-
presbiter al tractului Sibiu.

Mănăstire nouă. Vineri, în ziua sfân-
tului proroc Ilie, a fost pusă piatra fun-
damentală la mănăstirea ce se ridică lângă
isvorul Miron din dieceza Caransebeșului.
Raport amănunțit despre decurgerea ser-
bării vom da în numărul viitor.

Nou protopop. La alegerea de proto-
pop în Chișineu, dieceza Aradului, a fost
ales cu majoritate de 44 voturi preotul
din Pecica Dr. Dimitrie Barbu. Candidați
mai erau preoții Petru Marșeu și Alexe
Popovici.

Moștenitorul de tron al României la
Tușnad. Principele Ferdinand, însoțit de
principele Elisabeta și Maria, au făcut
Luni o excursiune mai lungă cu automo-
bilul, și au vizitat și băile dela Tușnad.
Oaspeții români ai băii au făcut ovațiuni
însufletește familiei princiare.

Caz de moarte. În Viena a murit pro-
fesorul universitar Dr. Edmund Neusser,
în etate de 60 de ani. A fost unul dintre
reprezentanții de frunte ai școlii de medi-
cină din Viena și celebru în diagnosticul
boalelor interne.

Tragere la țintă. Sâmbătă în 10 Au-
gust se vor ține de trageri comune la țintă
de regiment de infanterie nr. 31 din Si-
biu și de o baterie a garnizoanei noastre.
Tragerea va avea loc între orele 6 și 10
măine de amieză pe locul sud-vestic dela
Oana.

† Ioan Suciu paroh gr. or. român în
Bogata-Olteană a decedat în 9/22 Iulie a.
o. la 8 oare seara, după scurte, dar grele
suferințe în etate de 64 de ani. Rămăși-
țele pământești au fost depuse spre veci-
nică odihnă Miercuri în 24 Iulie n. s. o.
la 2 oare p. m. în cimitirul bisericii gr.
ort. din Bogata-Olteană. Od hnească în pace!

O regină modestă. Din Madrid se
scrie, că un ziar din San Sebastian a pu-
blicat un apel de contribuții pentru un
monument, ce ar fi să se ridice în ono-
ra reginei-mame Maria Cristina din Spa-
nie. Auzind regina-mamă despre acest
apel, a adresat ziarului o scrisoare în care
declară, că nu și-a câștigat nici un merit
pentru a fi sărbătorită prin înălțarea unui
monument. Dacă însă direcțiunea zia-
rului, în loc de monument se va îngriji de
olădirea unui azil pentru copii de pescar,
și va colecta bani în acest scop, regina-
mamă este gata a contribui cu o sumă
considerabilă. Scrisoarea reginei a fost
primită cu simpatii, și în câteva zile s'a
adunat o sumă atât de mare, încât pro-
iectatul azil se va putea clădi cât mai ur-
rând. Maria Cristina, cum se știe, e ar-
hiducasă austriacă.

Vlaicu la Vârșet. Primim următoarele:
Duminecă în 11 August st. n. va sbură la
Vârșet șoimul Carpaților, fala neamului,
Aurel Vlaicu. Se fac pregătiri întinse pen-
tru a serbători în mod demn aceste mo-
mente înălțătoare, menite a turna însufle-
țire în sufletele Românilor din acele părți
și de a stârni admirația și respectul străi-
nilor față de generația nouă și afirmarea a tri-
umfului genului românesc. Din Oravița,
din Biserica-albă, din Panciova și din ju-
rul acestor centre precum și din jurul
Vârșetului se anunță cu duimul parti-
ciparea la sborul lui Vlaicu. Nu ne în-
doim astfel, că vom avea ocaziunea să
vedem toată țărâna noastră și conda-
cătorii ei participând cu entuziasm la a-
ceste clipe de serbătoare. Programul de
detaliat se va publica zilele acestea. Pentru
deslușire, a se adresa biroului permanent,
la adresa dlui Dr. Nicolae Imbroane, Vâr-
șet (Verseez).

Reuniunea notarilor din comitatul Si-
biului își va ține adunarea generală Vi-
neri în 16 August n. la orele 8 dimineața
în sala mare de ședințe din casa comi-
tatului.

Pentru ziua numelui. Membrul onorar
al Reuniunii meseriașilor sibiieni, dl Pan-
taleon Lucuța, căpitan c. și r. în penziune
etc., răscumpărând felicitările pentru ziua
numelui său, a binevoit a dăruir cor. 10
la fondul Victor și Eugenia Tordășianu
pentru înzestrarea fetei sărace al numitei
Reuniuni.

Un colier prețios. Săptămâna trecută
s'a vândut în Lisabona colierul fostei re-
gine Maria Pia. Colierul are 324 de măr-
gele și s'a vândut cu 320 de mii de franci,
dați de o firmă din Germania.

Descoperitorul polului de sud. Amund-
sen, care a descoperit polul de sud, a so-
sit Miercuri în Cristiania și a fost primit
în audiență de regele.

Pe jos din Budapesta la Berlin. Mem-
brul unei reuniuni de sport din Budapesta,
Ludovic Klein, a făcut rămasăg pe trei
mii de coroane, că în treizeci de zile va
merge pe jos din capitala țării până la
Berlin. A parcurs drumul acesta în 27 de
zile, și astfel a câștigat rămasăgul. Pe zi
a făcut cam 60 de kilometri.

Adunare de studenți. În primele zile
din August s'a ținut în Laibach congresul
studenților croați și sloveni. Au luat parte
un mare număr de tineri, sosiți din Croația,
Austrie, Boemia și Polonia.

Accidentele pe străzile Parisului. Din
1 Mai până în 5 Iulie au fost călcați și
râniți pe străzile Parisului 441 de oameni:
în termin medie pe zi 12 persoane. Ma-
joritatea accidentelor este produsă de au-
tomobile, și anume în 248 de cazuri. Ră-
nirile ușoare nu sunt cuprinse în cifrele
de mai sus.

Congres. În anul viitor se va întruni
la Berlin un congres cinematografi, la
care vor participa proprietarii de teatre
cinematografice, industriași de filme, re-
uniunile învățătoresci, conducătorii șezi-
mintelor de științe, presa ș. a.

Răsunarea doctorului. „Crezi dta, dle
doctor, în sinapism (cataplasma de muș-
tar)?“ — „Negreșit, cred. Este un reme-
diu bun și-l prescriu totdeauna
pentru pacienții prea sensibili, când noap-
tea mă deșteaptă fără trebuință din somn“.

Mortalitatea copiilor. Conform datelor
mai nouă, în 1910 s'au născut în Ungaria
644.000 de copii, și au murit înainte de
a ajunge vârsta de un an 125.000. Perde-
rea suferită este nespus de mare. După
socoteala internațională adoptată, cheltue-
lile întrebuințate pentru un copil mai ti-
năr de un an fac în termen mediu o sută
de coroane; astfel mortalitatea celor 125.000
de copii înseamnă și o pierdere în bani
de 12.500.000 coroane. Cauza principală
a marelui mortalității este puținătatea, sau
mai exact lipsa totală a cunoștințelor
igienice în clasa de jos a populațiunii.

Republice de copii. Ziarele engleze
scriu, că la propunerea cunoscutului so-
ciolog englez George Montagu se vor or-
ganiza la toamnă în provincia Dorset câ-
teva republice conduse de copii, și anume
cu scop de educațiune pentru copii, cari
au comis acte punibile. Copiii își aleg un
președinte din mijlocul lor și își aduc ei
înșiși judecata; ear pedeapsa și-o fac în
institutele de corecțiune ale republicei.
Montagu afirmă, că sistemul a reușit în
America, și că guvernarea de sine are o
bună înfrăurire asupra copiilor: mulți cri-
minali minori au revenit la calea cea
bună în asemenea republice.

Memorie perdută și recăștigată. În-
tr-una din zile dispăruse fără urmă doamna
Elisabeta Anthoni din Filadelfia. Timp de
patru ani a pribegit între străini, fără să-și
aducă aminte nici de bărbatul său nici de
cunoscuți: într-un mod până acum neex-
plicabil își pierduse cu desăvârșire memo-
ria. Zilele acestea în sfârșit femeia a fost
găsită în Baltimore. — Din ziua în care a
dispărut, 5 Februarie 1908, familia sa a
cheltuit mii de coroane, ca să o regăsească.
Cheltueala a rămas zadarnică, și lămea
oredea că i s'a întâmplat vreo nenorocire.
Bărbatul său a murit lovit de apoplexie
și în credință că soția sa a fost omorâtă.
Doamna Anthoni a cetit în ziarele din
Baltimore știrea despre moartea bărbatu-
lui său; și deodată și-a recăștigat memo-
ria. Nenorocita femeie abea acum a fost
în stare să anunțe fiului său, că trăiește.

Ninsori în timp de vară. În mai multe
ținuturi ale Rusiei a nins greu în 31 Iulie.
În părțile Carsului a căzut atâta zăpadă,
încât s'au înecat pe un câmp 900 de oi.

La fondul de 20 bani pentru cum-
părarea unei case cu hală de vânzare pe
sama meseriașilor români al Reuniunii so-
dalilor români din Sibiu, au mai dăruit:
Ioan Angel, grădinar și soția sa Elena n.
Albu, 50 bani, Gustav Stuehlich, pleuar,
încheiând contract cu mai mulți învățăcei
din Munții apuseni cor. 250; Zscharie Aron,
măstru cîșmari și soția sa Ana, cor. 1,
Ioan Predovici, paroh (Amnae), soția sa
Maria și copiii lor Alexandru, Elena și Lu-
cretia, 50 bani, Axente Chirca, măstru
pielar, 1 cor.; George Pleșea, sodal pan-
tofar (Cluj), 20 bani, Nic. Suciu, măstru
pantofar (Zlati), 1 cor., ambii elevi ai cur-
sului de pantofărie, Ioan Menta, jun. paroh
(Gurariului), soția sa Eugenia n. Stănilă
și fiul lor Mirocea, 1 cor. și Mirocea Tor-
dășianu 30 bani.

Teatru în Zernești. Tinerimea română
din Zernești invită la producțiunea tea-
trală-muzicală, împreună cu dans, ce o va
aranja sub patronajul Doamnei Elena Dr.
I. Meșianu, Duminecă în 29 Iulie st. v.
(11 August st. n.) 1912, în sala Hotelului
comunal din Zernești. Se va reprezenta
„Doctorul fără voință“, comedie în 3 acte
de Molière. Începutul la 7 și jum. ore sara.
Prețul de intrare: loc I. de persoană 2
cor.; loc II. 150 cor.; loc III. 1 cor.; loc
de stat 60 bani, galerie 40 bani. Venitul
net este destinat „Fondului Reuniunii Fe-
meilor române“ pentru înfrumusețarea bi-
ricilor gr.-or. române din Zernești.

Mulțămită.

În numele meu și al rudeniilor
mele mămesco tuturor acelor, cari au
binevoit să-l dea tatălui meu răposat,
Ioan Suciu, fost preot în Bogata Ol-
teană, din cea din urmă, petrecându-l
la locul de vecinică odihnă. Le ră-
mănesc în special mult onoratiilor
domni preoți, cari au binevoit a ce-
lebra gratuit serviciul funebru al
colegului lor, adormit în Domnul.
Bogata-Olteană, 4 Aug. n.
1912.

Dr. Traian Suciu
profesor.

Poșta redacției.

Dlul Ioan Neagoe, paroh, Geomal. Ce-
tește Poșta Redacțiunii din numărul 62
și 73.

Dlul Pompiliu Luca, învățător, Beia.
Vă dăm același răspuns.

Dlul L. Chirilă, Ofenbaia. În numă-
rul viitor.

Oficială.

Pentru a putea încheia socote-
lile desp. dotația clerului dela stat
pe Sem. II. 1912., On. parohi sunt
recercați a trimite, fără amânare,
chitanțele „Oficiului cassei arhidie-
cesane“.

Din public.*)

Mulțămită publică.

Cu ocaziunea petrecerii populare din
1/14 Iulie suma intratelor a fost 289 cor.
90 fil; ear cheltuielile 135 cor. 65 fil., deci
a ramas un venit net de 154 cor. 25 fileri,
care conform destinațiunii s'a distribuit:
Pentru repararea turnului dela biserica
gr.-or. română din Zlatna 77 coroane, ear
lădiței dela aceeași biserică 77 cor. 25 fi-
leri. — Primească pe această cale toți
marinimosii contribuenți cele mai sincere
mulțămiri. Au contribuit următorii: dnii
Iuliu Albin 5 cor., A. Popescu, I. Codrut,
Scribote V., M. Albin, — Grünberger I.,
Lobstein A. cu câte 2 cor. și R. Albin,
M. Popescu și P. Osea cu câte 1 cor. —
Suprasolviri au intrat dela următorii: do-
mnii E. Beș 5 cor.; Dr. I. Rieș și V. Da-
mian 4 cor. St. Păsculeț, — Trölhan I.,
și Goldberger M. câte 3 cor., grupul dui-
lor ingineri hotarnici din loc și jur 10
cor., — I. Nicola, — I. Montani, — Cri-
șan, Iuliu Pop, și Müller câte 2 cor. —
P. Tanislav, I. Morariu, R. Corpade, U.
Rof, I. Serbențan, G. Alimășan M. Țifa,
St. Danilă, St. Fila, G. Preșecan, N. Cos-
tea, P. Duș, I. Aron, Henning, Kolonics
L., Lengyel, B. Popescu, Gogolea B., G.
Tanislav, P. Beneș, I. Moldovan Benko
K. și I. Bungărzan câte 1 cor. și P. Pe-
triggenariu 40 fil. Comitetul aranjator.

*) Pentru cele publicate în rubrica aceasta
redacțiunea nu primește răspunderea.

Nr. 321/1912. Of. pprezbit.

(240) 1—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului învățătoresc dela școala elementară confesională gr.-or. română din parohia **Negrilești** prin aceasta să publică concurs cu termen de 30 zile, computat dela apariția acestui concurs în „Telegraful Român”.

Dotățiunea împreună cu acest post este salar anual 1000 coroane, din cari 300 cor. dela biserică și 700 cor. din ajutor de stat, promis deja a se asigura pe numele învățătorului care va fi ales, — cvartir natural în edificiul școlar nou, grădină ori relut și lemne de foc.

Cvîncevenaliile să vor acoperi din ajutor de stat fără privire la serviciul de aici ori din alt loc.

Alesul învățător este îndatorat a propune și religionea. a instrui pe elevii din școala de toate zilele și din cea de repetiție în cântările bisericești și a cânta cu ei în Dumineci și sărbători.

Concurenții au a și așterne rugărilor instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterial în Deș în termenul deschis și, cu prealabila incunoștințare a mea, a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserică parohială pentru a cânta și a se face cunoșcuți poporului.

Deș, 18 Iuliu, 1912.

Oficiul protopresbiterial al tractului gr.-or. Deș în conțelegere cu comitetul parohial competent.

Teodor Herman
protopresbiter.

Nr. 7349/1912 alisp. szám.

(241) 1—1

Pályázati hirdetés.

Szebenvármegyénél ujan rendszeresített és évi 600 K. kezdőfizetéssel 320 lakpénzel és 94 K. 79 f. ruházati átalánynyal egybekötött levéltári hivatalsszolgai állásra, valamint ennek betöltésével esetleg megüresedő és évi 600 K. kezdőfizetéssel, lakpénzzel és ruházati átalánynyal javadalmazott **hivatalsszolgai állásra** pályázatot hirdetek.

Pályázni ohajtokat felhivom, hogy szabályszerűen felszerelt kérvényeket 1912. évi **augusztus hó 31-én** hozzám annál is inkább nyújtsák be, mivel a később érkező kérvényeket figyelembe venni nem fogom.

Nagyszeben 1912 évi július hó 31-én.

Fabritius
alispán.

Nr. 843/1912 pp.

(234) 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățător la școala noastră confesională din comuna **Panic** se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 600 cor. din repartitie dela popor solvite în 4 rate 3 lunare, 400 cor. întregire dela stat, ce se va exopera, cvartir liber în edificiul școalei, lemne de foc și grădină de legume.

Cvîncevenalele se vor solvi numai după 5 ani de funcțiune la această școală.

Concurenții au să-și aștearnă suplicile de concurs instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu în termenul sus indicat.

Cluj, la 12 Iulie 1912.

Oficiul protopresbiterial rom. gr.-or. al Clujului în conțelegere cu comitetul parohial.

Tulin Roșescu
protopresbiter.

Nr. 615/1912.

(229) 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea unui post învățătoresc la școala confesională gr.-or. română din **Sighișoara** să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: Salar anual 1100 coroane în rate lunare anticipative din cassa bisericii, trei stângini de lemne de stejar pentru încălzit, cvartir în edificiul școalei și 1/4 de jugăr de grădină. Cvîncevenalul numai după un serviciu de cinci ani la această școală.

Învățătorul ales va fi dator a ținea strănă la utrenie în mod perondător cu ceilalți doi învățători, iar la sf. liturgie să cânte cu copiii de școală fără altă remunerație.

Concurenții sunt datori a se prezenta în vre-o Duminecă sau Sărbătoare în biserică, spre ași arăta desteritatea în cântări și tipic, și a face cunoștință cu poporul, iar pețițiile concursuale instruite conform normelor din vigoare, să le trimită subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis.

Sighișoara, în 7/20 Iulie 1912.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului Sighișoara în conțelegere cu comitetul parohial competent.

Dimitrie Moldovan
protopop.

Nr. 490/1912.

(225) 2—3

Concurs.

Pentru întregirea postului de învățător la școala noastră confesională din **Blașfalău de jos**, tractul Bistriței se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: Salar fundamental de 1000 cor. și anume 600 cor. din repartitie dela popor, iar 400 cor. se vor cere întregire dela stat pe baza documentelor celui ales. — Cortel în natură. — Grădină. — Pentru conferințele învățătoarești 12 cor., iar pașal scripturistic 10 cor. Pentru lemne de foc din care este a se încălzi și școala 48 cor.

Alesul este obligat a instrui atât în școala de toate zilele, cât și în cea de repetiție și a cânta cu elevii și adulții în Dumineci și sărbători liturgia în biserică, apoi va conduce școala de pomărit.

Reflectanții la acest post își vor înainta rugărilor instruite cu documentele de lipsă în termenul indicat la oficiul protopresbiterial gr.-or. în Beszterceze — Bistrița și în vre-o Duminecă sau sărbătoare se pot prezenta în comună spre ași arăta aptitudinile și a face cunoștință poporului.

Bistrița — Beszterceze, 1/14 Iulie 1912.

Oficiul protopresbiterial în conțelegere cu comitetul parohial.

Gregoriu Pletosu
protopresbiter.

Nr. 324/1912 protop.

(233) 2—3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățătoarești vacante din comunele bisericești mai jos însemnate se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Ernea**, cu salariu fundamental de 1000 coroane, și anume: 800 cor. dela comuna bisericească din repartitie, iar 200 cor. din fondurile arhidiecezane dimpreună și cvîncevenalele ce se vor socoti numai după serviciul de 5 ani prestat la această școală, cvartir și grădină în natură.

2. **Păucea**, cu salariu fundamental de 1000 coroane, și anume: 400 cor. dela comuna bisericească, din repartitie 200 cor. din fondurile arhidiecezane, iar pentru 400 cor. și cvîncevenalele recerute se va cere ajutor dela stat, pe baza documentelor învățătorului ales. Belut de cvartir și grădină.

Doritorii de a ocupa aceste posturi au ași așterne rugărilor lor concursuale instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc în termenul deschis, îndatorăți fiind cei aleși a conduce la biserică copiii în Dumineci și sărbători și a cânta cu ei sf. liturgie, iar la trebuință a cânta și la utrenie și a se prezenta poporului în biserică spre a cânta și a face cunoștință cu poporul.

Mediaș, în 10 Iulie 1912.

Oficiul protopopesc gr.-or. al Mediașului în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Romul Mircea
protopop.

Nr. 640/1912 prot.

(223) 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățătoriu la școala confesională gr.-or. română din comuna **Ilimbav**, protopresbiteratul Agnitei, se publică prin această concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: Salar fundametal 1000 cor., dintre care 520 cor. dela stat, 400 cor. dela comuna politică, 80 cor. din aruncul de 5% după darea directă dela credincioșii bisericești; cvartir în natură în edificiul școalei de azi, care după zidirea școalei celei nouă va rămânea întreg ca locuință de învățător; grădină în natură. Cvîncevenalele de câte 100 cor., trei sunt deja asigurate dela stat. La I. și II. cvîncevenal mai contribue poporul cu câte 100 cor. Cvîncevenalele se vor socoti însă numai după serviciul prestat la această școală. Învățătorul ales e obligat să instruiască băieții în cântările liturgice și să cânte cu ei în biserică în Dumineci și sărbători.

Se notează că concurenții cari vor avea desteritatea de a cânta la serviciul divin, vor fi preferați. De aceea se recere ca să se prezinte în vre-o Duminecă sau sărbătoare la serviciul divin spre a-și arăta desteritatea în cântări și a face cunoștință cu poporul.

Doritorii de a ocupa acest post să înainteze la oficiul protopopesc subsemnat rugărilor lor instruite cu estras de botez, atestat despre studiile premergătoare, absolutor de pedagogie și diploma de învățător, eventual și alte documente recomandătoare.

Agnita, în 3 Iulie 1912.

În înțelegere cu comitetul parohial.

Ioachim Muntean
protopop.

Nr. 639/1912.

(189) 3—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de paroh venit vacant prin moartea parohului **Ioan Popp** din parohia de cl. III. **Ozun** cu filiile **Beșinău**, **Comolău Eresztvény**, **Laborfalu**, **Réty** și **Sântion** cu **Lunca** se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea ajutorului dela stat, având a da jumătate văduvei numai până în 10 Nov. a. c.

Dela concurenți se pretinde a ști limba maghiară perfect și a cerceta filiile spre a vedea distanța.

Concurenții vor avea a se prezenta cu încuviințarea protopresbiterului în vreuna din Dumineci sau sărbători în **Ozun** (Uzon), unde este și stațiune de cale ferată) spre a cânta, cuvânta, celebra, înaintânduși documentele recerute în termenul prefapt subsemnatului în **Bereczk**, comitatul **Háromszék**.

Brețcu, 4 Iulie 1912.

Oficiul protopresbiterial rom. gr.-or. al Treiscaunelor, în conțelegere cu comitetul parohial.

Constantin Dimian
protopresbiter.

Nr. 429/1912.

(228) 2—3

Concurs.

Pentru întregirea postului învățătoresc la școala noastră confesională din **Vima mare** (Tordavilma), protopresbiteratul Cetății de peatră, să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

600 cor. din repartitie dela popor;

400 cor. din ajutorul dela stat, care se va cere pe baza documentelor celui ales; grădină, cvartir corespunzător în edificiul școalei și 2 stângini lemne de foc.

Cvîncevenalele se vor cere dela stat.

Învățătorul ales se îndatorează, — fără altă remunerație specială, — a conduce și a cânta cu elevii la sf. liturgie în Dumineci și sărbători formând cu ei cor bisericesc precum și a prevedea învățământul în școala de repetiție.

Reflectanții la acest post să și înainteze rugărilor concursuale instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis și să se prezinte în comună și biserică pentru cunoștința poporului.

Lăpușul-unguresc, la 6 Iulie 1912.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului Cetății-de-peatră în conțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Andrei Ludu
adm. protopop.

Nr. 591/1912.

(232) 3—3

Concurs.

Pentru întregirea postului de al treilea învățătoriu (învățătoare) dela școala confesională gr.-or. română din **Drăguș**, protopresbiteratul gr.-or. al Avrigului se descrie concurs cu termenul până în **2/15 August 1912**.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

Salariul anual de 1000 coroane și anume 900 coroane ajutoriu dela stat, 100 coroane din cassa bisericești; cvartir și grădină în natură.

Doritorii de a ocupa acest post să-și substearnă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiterial gr.-or. al Avrigului (poșta Avrig, Felek Szebenvármegye) până la termenul susindicat, având a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare la biserică spre a face cunoștință cu poporul și poziția locului de aici, observând, că edificiul școlar e nou.

Avrig, 10/23 Iulie 1912.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Avrigului în conțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Ioan Cădea
protopop.

Nr. 8463 Bis. 1912.

(230) 3—3

CONCURS.

Devenind din stipendiile dela stat de câte 1000 coroane anuale în vacanță doue stipendii, pentru conterirea lor se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

Concurenții vor avea a se pregăti în special pentru pedagogie și pentru studiile ajutătoare ale acesteia.

Cererile de concurs sunt a se înainta la consistoriul arhidiecezan însoțite de următoarele documente:

1. Carte de botez;
2. Testimoniu de maturitate;
3. Absolutor teologic;
4. Alte eventuale documente recomandătoare.

Cererile intrate după expirarea concursului nu se pot lua în considerare.

Sibiiu, din ședința consistoriului arhidiecezan ca senat bisericesc ținută la 10 Iulie 1912.

Consistoriul arhidiecezan.

Nr. 819/1912 pp.

(231) 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățător la școala confesională din comuna **Bedeciu** prin aceasta se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1000 coroane salar din repartitie dela popor, cvartir liber în edificiul școalei, lemne de foc și 20 cor. relut de grădină.

Cvîncevenalele se vor solvi numai după un serviciu de 5 ani la această școală.

Doritorii de a ocupa acest post, au așterne suplicile de concurs instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu în termenul indicat.

Cluj, 9 Iulie st. v. 1912.

Oficiul protopresbiterial rom. gr.-or. în conțelegere cu comitetul parohial.

Tulin Roșescu
protopresbiter.

O fetiță de școală

se primește la o familie de funcționar cu toată întreținerea. Bună îngrijire, ajutor la studiere se asigurază.

Adresa la administrația acestei foi.

(242) 1—3

Dentist**Virgil Muntean**

Sibiiu, Strada Măcelarilor,

în fața cu Tipografia și Librăria arhidiecezană, întrarea prin strada **Quer Nr. 22**.

(126) 23—

Cărbuni de Petroșeni, Cărbuni pentru fauri, Kox de gaz

oferă trimiterea numai în vagon

Rudolf de Gardik, Sibiiu,

(95) 10— biroul în edificiul sanatorului.

Subsemnatul am onoare a atrage binevoitoarea atențiune publicului românesc asupra depositului meu de

piane și pianine

asortat cu instrumente din cele mai bune fabrici (**Bösendorfer, Ehrbar, Petrof, Stingl** etc.) cu prețuri de 600—2000 cor. **Armoniuri de școală** dela 200 cor. în sus.

Cu distinsă stimă: **T. Popovici**,
profesor de muzică.

(411) 19—

Sibiiu, strada Cîsnădiei Nrul 7.
(Vis-à-vis de hotelul *Împăratul roman*.)